АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___24.12.2020____№_____3385-п____

г. Ступино

Об утверждении Положения о порядке учета
детей, подлежащих обучению по
образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего
образования в муниципальных образовательных
организациях городского округа Ступино
Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

Постановлением Правительства Московской области от 29.10.2002 № 498/39 «О

мерах по учету детей в возрасте 6-15 лет, не обучающихся в образовательных

учреждениях», Письмом  Министерства образования Российской Федерации от

21.03.2002 № 419/28-5 «О мерах по выявлению и учету детей в возрасте 6-15 лет, не

обучающихся в образовательных учреждениях», Приказом Министра образования

Московской области от 02.11.2012 № 4439 «Об организации социально-

педагогической работы по предотвращению самовольных уходов

несовершеннолетних из семей, государственных образовательных учреждений в

Московской области, муниципальных образовательных учреждениях в Московской

области» в целях реализации конституционных прав граждан на образование,

организации межведомственной работы по выявлению и учету детей, не

обучающихся в образовательных учреждениях, обеспечения получения ими

обязательного общего образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF7374395B25D9107842210A9BB70440EFF241ACE5457F69302B40DDA8244FCD967D10F4G9i6G
consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF7374395B25D9107945200293B70440EFF241ACE5457F69302B40DDA8244FCD967D10F4G9i6G

общего образования в муниципальных образовательных организациях городского

округа Ступино Московской области (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа – председателя комитета по

культуре и организации досуга администрации городского округа Ступино

Московской области Калинину Ю.Ю.

Глава городского округа Ступино
Московской области                                                      В.Н. Назарова

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Ступино
Московской области

от «___»________2020г.__________

Положение

о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в муниципальных образовательных организациях

городского округа Ступино Московской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 6 части 1

статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» в целях осуществления ежегодного персонального учета

детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

муниципальных образовательных организациях городского округа Ступино

Московской области, а также определения порядка взаимодействия органов,

учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих
обязательному обучению по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования в муниципальных
образовательных организациях городского округа Ступино Московской области,
сроки и периодичность проведения учета детей, определяет полномочия и
порядок взаимодействия органов, осуществляющих учет детей.

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все
граждане до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие
на территории городского округа Ступино Московской области, независимо от
наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях
обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего
образования.

1.4. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим
Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке,
обеспечивающем ее конфиденциальность.

1.5. В целях обеспечения конституционных прав несовершеннолетних на
получение общего образования соответствующего уровня за конкретными
территориями городского округа Ступино Московской области закреплены
образовательные организации на основании постановления администрации
городского округа Ступино Московской области.

1.6. Образовательные организации несут ответственность за качество
предоставления образования соответствующего уровня несовершеннолетним,
проживающим на территории закрепленного за ними микрорайона.

II. Порядок организации учета детей

2.1. Учет детей осуществляется путем формирования единой

информационной базы данных несовершеннолетних в возрасте до 18 лет,

consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF7374395B25D9107945200293B70440EFF241ACE5457F7B30734CDCAF3B48C6832B41B2C3D91D692ADB10CA181996GCi3G
consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF7374395B25D9107945200293B70440EFF241ACE5457F7B30734CDCAF3B48C6832B41B2C3D91D692ADB10CA181996GCi3G

постоянно (временно) проживающих (пребывающих) на территории городского
округа Ступино Московской области, которая формируется и находится в
управлении образования администрации городского округа Ступино Московской
области (далее - Управление). Данные о детях, проживающих на закрепленных за
образовательными организациями территориях, хранятся в образовательных
организациях.

2.2. Управление осуществляет учет детей в возрасте от 0 до 18 лет путем
взаимодействия со Ступинским управлением ЗАГС Главного управления ЗАГС
Московской области, ОМВД России по городскому округу Ступино Московской
области, ГБУЗ МО «Ступинская областная клиническая больница» и Ступинским
управлением социальной защиты населения.

2.3. Источниками формирования единой информационной базы данных
служат:

2.3.1. Данные образовательных организаций о детях:
- обучающихся в данной образовательной организации вне зависимости от

места их проживания;
- достигших к началу учебного года 6 лет 6 месяцев и подлежащих приему в

1-й класс в наступающем учебном году (приложение 1);
- не получающих образование по состоянию здоровья;
- не имеющих общего образования и не обучающихся по неуважительным

причинам;
- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам учебные занятия.
2.3.2. Данные о регистрации детей по месту жительства или месту

пребывания.
2.3.3. Данные переписи детского населения, составленные участковыми

педиатрами, представляемые по запросу начальника управления образования,
образовательных учреждений органами и учреждениями здравоохранения.

2.3.4. Списки детей, находящихся в специализированных учреждениях для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах
временного размещения вынужденных переселенцев, центрах временной
изоляции несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел,
лечебно - профилактических и других детских учреждениях, представляемые по
запросу начальника управления образования, образовательных учреждений
органами и учреждениями социальной защиты населения, миграционной службы,
другими соответствующими органами и учреждениями.

2.4. Данные о детях оформляются списками, содержащими персональные

данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения.
2.5. Образовательная организация:
- в срок до 30 сентября осуществляет сверку списков (приложение 2),

уточняет сведения об образовательной организации, в которой обучается
несовершеннолетний;

- в случае выявления фактов неполучения несовершеннолетними
обязательного общего образования выясняет причины неполучения образования,
принимает оперативные меры по обеспечению условий для получения
образования детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных
организациях, реализующих образовательные программы общего образования, и
подает сведения в Управление;

- в срок до 10 октября формирует сводный отчет и передает его вместе с
уточненными списками в Управление (приложение 3).

2.6. Управление на основании представленных списков формирует
информационные банки данных.

2.7. Общеобразовательные организации в трехдневный срок со дня
выявления детей в возрасте от 8 до 18 лет, не получающих общего образования,
направляют в письменной форме информацию о них в Управление
(приложение 4).

III. Полномочия органов и учреждений,

осуществляющих учет детей

3.1. Ответственность за организацию учета детей, координацию действий

всех должностных лиц, органов, участвующих в организации учета, возлагается на
Управление.

3.2. Полномочия Управления.
Управление:
- организует предоставление общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами);

- осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций
за конкретными территориями городского округа;

- организует систему социальной психолого-педагогической поддержки
детства;

- организует мониторинг системы образования на территории городского
округа;

- осуществляет учет форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение
общего образования каждого уровня и проживающих на территории городского
округа;

- организует систему социальной психолого-педагогической поддержки
детства;

- осуществляет контроль за деятельностью муниципальных образовательных
организаций в пределах своих полномочий;

- взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их
прав  городского округа Ступино Московской области по вопросам привлечения к
административной ответственности в установленном законом порядке родителей
(законных представителей), не исполняющих обязанности по обучению
несовершеннолетних;

- по заявлению родителей (законных представителей) дает разрешение на
прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6
месяцев;

- в случае оставления несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет,
общеобразовательной организации до получения им основного общего
образования (с согласия родителей (законных представителей) и комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Ступино
Московской области) совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и
защите их прав городского округа Ступино Московской области, родителями
(законными представителями) несовершеннолетнего принимает меры по

продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы
основного общего образования в иной форме и с его согласия по
трудоустройству.

- взаимодействует со Ступинским управлением ЗАГС Главного управления
ЗАГС Московской области, ОМВД России по городскому округу Ступино
Московской области, ГБУЗ МО «Ступинская областная клиническая больница» и
Ступинским управлением социальной защиты населения.

3.3. Полномочия образовательных организаций.
Образовательные организации:
- принимают меры к получению образования соответствующего уровня

несовершеннолетними, проживающими на территории закрепленного за ними
микрорайона;

- осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало учебного года в
соответствии со списками (ежегодно на 5 и  20 сентября);

- ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы
приема, перевода, выбытия, исключения);

- осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, ведут
индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими
проблемы в поведении, обучении. Сведения об указанной категории обучающихся
предоставляются образовательными организациями в Управление ежемесячно на
1 число месяца, следующего за отчетным;

- обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной
профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не посещающего
образовательную организацию, его родителей (законных представителей);

- вносят предложения о совершенствовании системы выявления детей, не
посещающих образовательную организацию, и принимаемых мерах по
обеспечению гарантий получения выявленными детьми общего образования;

- информируют Управление о детях, выбывающих из общеобразовательной
организации либо принимаемых в общеобразовательную организацию в течение
учебного года (ежемесячно), о несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения;

- ответственность за достоверность, полноту, конфиденциальность
предоставляемой информации несут образовательные организации.

Приложение 1
к Положению, утвержденному

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области
от «___»________2020г.__________

СВЕДЕНИЯ О ДЕТЯХ,
достигших 6 лет 6 месяцев на 1 сентября текущего года

(указать наименование общеобразовательной организации,
направляющей сведения)

N
п/п

Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождени

я

Адрес
места

жительства

Отметка о
продолжении

пребывания в ДОУ

МБОУ, в которое
поступил в 1 класс

1 2 3 4 5 6

Руководитель образовательной организации __________/__________/

М.П.

Приложение 2
к Положению, утвержденному

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области
от «___»________2020г.__________

Список
несовершеннолетних, фактически проживающих на территории,

закрепленной за образовательной организацией
__________________________________________

(наименование образовательной организации)

__________________________________________
(наименование населенного пункта)

N Фамилия, имя, отчество
несовершеннолетнего

(полностью)

Число,
месяц, год
рождения

Домашний адрес (по
фактическому месту

проживания)

Какое образовательное
учреждение посещает

(группу, класс)

Причина, по
которой не
обучается

Руководитель образовательной организации __________/__________/

М.П.

Приложение 3
к Положению, утвержденному

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области
от «___»________2020г.__________

Сводный отчет

об учете детей, проживающих на территории, закрепленной
за общеобразовательной организацией

______________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

Категория несовершеннолетних В данной
организации

В других организациях
(по каждому классу

указать организацию)

1 2 3

1. Число детей, обучающихся в
общеобразовательной организации, в

том числе по классам:

1 класс

2 класс

3 класс

4 класс

5 класс

6 класс

7 класс

8 класс

9 класс

10 класс

11 класс

Всего

Руководитель образовательной организации __________/__________/

М.П.

Приложение 4
к Положению, утвержденному

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области
от «___»________2020г.__________

СВЕДЕНИЯ О ДЕТЯХ,

в возрасте от 8 до 18 лет, не получающих общего образования

N
п/п

Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождения

Адрес места
жительства

Причина, по
которой не
получает

образование

1 2 3 4 5

Руководитель образовательной организации __________/__________/

М.П.